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Түйіндеме 

Кіріспе. Азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) – антисептикалық, қабынуға 

қарсы және спазмолитикалық қасиеттерімен танымал жалбыз (Mentha L.) тұқымдасының 

өкілі. Бұл өсімдіктің фармакологиялық белсенділігі биологиялық белсенді 

қосылыстардың, соның ішінде монотерпендер (ментол, ментон, пулегон), 

сесквитерпендер (β-кариофиллен) және флавоноидтардың жоғары құрамымен 

байланысты, олар ағзадағы физиологиялық процестерге кешенді әсер етеді. 

Фармакологиялық қасиеттерінің оң әсеріне қарамастан, кейбір зерттеулер фенолдық 

қосылыстар мен терпеноидтар ұзақ уақыт қолданғанда немесе жоғары дозаларда нефро- 

және гепатоуыттылық тудыруы мүмкін екенін көрсетеді. 

Жануарларға жүргізілген тәжірибелер жоғары концентрациядағы азиялық жалбыз 

(Mentha asiatica Boriss.) экстракттары бауыр, бүйрек және асқазан тіндерінде 

дистрофиялық өзгерістер мен некрозға әкелуі мүмкін екенін көрсетті. Ұзақ уақыт жоғары 

дозада қолданғанда бауыр жасушаларының митохондриялық белсенділігінде өзгерістер 

байқалды, бұл ішкі органдардың зақымдануына алып келеді.  

Мақсаты. Азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстрактының қауіпсіздігін, 

өткір және созылмалы уыттылығын бағалау. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеу салмақтары 20-30 г, жасы 8-10 апталық, аталық 

(♂) ақ түсті альбинос тышқандарға жүргізілді.  Жануарлар стандартты виварий 

жағдайында ұсталып, зерттеу басталғанға дейін 10 күндік карантиннен өтті.  

Экстракт 14 күн бойы зонд арқылы пероральды жолмен енгізілді.  

Тәжірибе аяқталғаннан кейін жануарлар декапитация әдісімен өлтірілді, содан 

кейін бауыр, бүйрек және асқазан тіндерінің морфологиялық және гистологиялық 

зерттеулері гистологиялық жалпы қабылданған принциптерге сәйкес гематоксилин-

эозин бояуымен жүргізілді. 

Нәтижелер. Бақылау тобының ағзалар құрылымында айтарлықтай өзгерістер 

байқалмады. 500 мг/кг дозасын алған топта бүйрек стромасының ісінуі және асқазан 

бездері эпителийінің паренхиматозды дистрофиясы анықталды. 2000 мг/кг дозасында 

бауырда некроз ошақтары, бүйрек өзекшелері эпителийінің тегістелуі, сондай-ақ асқазан 

тіндерінің ісінуі байқалды. 5000 мг/кг дозасында бауырда кең көлемді некроз, 

асқазанның шырышты қабатының бұзылуы және бүйректерде айқын дистрофиялық 

өзгерістер анықталды. 
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Қорытынды. Алынған деректер азиялық жалбыз экстрактының уыттылығының 

дозаға тәуелді сипатын растайды. Доза артқан сайын ағзалардағы морфологиялық 

өзгерістер зақымданудың  айқын (гепато және нефроуыттылығын)  белгілерін көрсетеді. 

Түйінді сөздер: азиялық жалбыз, Mentha asiatica Boriss., уыттылық, морфология, 

бауыр, бүйрек, фенол қосылыстары, гепатоуыттылық 

 

Кіріспе. Табиғатта ерінгүлділер (Lamiaceae) тұқымдасының 250-ге жуық 

тұқымдасы және бүкіл әлемде таралған 7000-нан астам түрі бар. Терапевтік әсерлер 

тұрғысынан ерінгүлділер тұқымдасының жалбыз (Mentha L.) туысына жататын өсімдік 

түрлері қабынуға қарсы, микробқа қарсы және ас қорыту қасиеттерімен танымал, бұл 

оларды шөп медицинасы мен дәстүрлі медицинада маңызды құрамдас бөліктерге 

айналдырады [1]. Ғылыми дәлелдерге сәйкес өсімдіктерінің эфир майлары асқазан-ішек 

жолдарының бұзылуын, тітіркенген ішек синдромын, миалгия мен невралгияны емдеу 

үшін қолданылады [2-5]. Сонымен қатар, бұл майлардың Trichophyton rubrum және 

Microsporum canis-ке қарсы саңырауқұлаққа қарсы белсенділігі расталды [6]. 

 Азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) осы  ерінгүлділер (Lamiaceae) 

тұқымдасы, жалбыз (Mentha L.) туысының 25-30 түрінің біріне жатады. Азиялық жалбыз 

(Mentha asiatica Boriss.) Ауғанстан, Оңтүстік-Орталық Қытай, Иран, Ирак, Қазақстан, 

Қырғызстан, Тәжікстан, Тибет, Түрікменстан, Өзбекстан және Шыңжаң сияқты 

аймақтарда таралған [7-10]. Климаттық таралу ерекеліктеріне байланысты ылғалды, 

қоңыржай климатты сүйгіш өсімдіктер қатарына жатады [11]. 

Бұл өсімдік өзінің емдік қасиеттері мен фармацевтикалық қолдану потенциалын 

анықтайтын флавоноидтарды, терпеноидтарды және фенолдық қосылыстарды қамтитын 

бай фитохимиялық құрамымен ерекшеленеді [12-15]. Азиялық жалбыз Mentha asiatica 

Boriss.) осы аймақтардың дәстүрлі медицинасында маңызды рөл атқарады және әртүрлі 

ауруларды емдеу үшін қолданылады. Дәстүрлі медицина тәжірибесінде осы өсімдікпен 

жасалған дәрі-дәрмектер көбінде тимьян эфир майы қосылған құрғақ экстракттар 

түрінде кездеседі, бұл оларды тері ауруларын, соның ішінде экземаны емдеуде тиімді 

етеді [16-18]. 

Тәжірибелік зерттеулер көрсеткендей, азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) 

экстрактылары бірқатар патогендерге қарсы айқын микробқа қарсы белсенділікті 

көрсетеді, бұл оны табиғи микробқа қарсы агенттерді құрудың перспективалы құрамдас 

бөлігі етеді [19]. 

Сонымен қатар, азиялық жалбыздың (Mentha asiatica Boriss.) қабынуға қарсы 

қасиеттері бар. Флавоноидтар мен фенолдық қосылыстардың жоғары мөлшері өсімдікке 

антиоксиданттық қасиеттер береді, бұл оны тотығу стрессін төмендетуге бағытталған 

тағамдық қоспалар мен фармацевтикалық препараттар үшін маңызы зор компонент етеді 

[20,21]. 

Азиялық жалбыздың (Mentha asiatica Boriss.) препараттары фармакологиялық 

қасиеттері жағынан тиімді болғанымен, кейбір зерттеулер фенолдық қосылыстар мен 

терпеноидтардың ұзақ мерзімдік пайдалану немесе жоғары дозалар жағдайында бүйрек 

пен бауырға уытты әсер етуі мүмкін екенін көрсетеді. Осы аталған факторларды ескере 

отырып, азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстрактының уытытылығы мен 

қауіпсіздігін бағалауға бағытталған зерттеу өзектілігі айқындалады.  

Мақсаты. Азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстрактының қауіпсіздігін, 

өткір және созылмалы уыттылығын бағалау. 

Зерттеу матриалдары мен әдістері.  

Зерттеу жұмысының негізгі материалдары ретінде қолданылды: 

Тәжірибе салмағы 20-30 г, 8-10 апта жастағы ақ түсті, аталық (♂) альбинос 
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тышқандарына жүргізілді.  Жануарлардың жағдайы қалыпты болды және олар арнайы 

патогендермен әсерленбеген және генетикалық модификацияларға ұшырамаған. 

Үлгілердің өлшемі ұқсас басқа да экстракттардың әсері кезінде тіндердегі гистологиялық 

өзгерістердің вариабельділігі туралы сипатталатын деректерді негізге ала отырып, 

салыстырылып есептелді. Есептеу топтар арасындағы айырмашылықтарды 0,05 

маңыздылық деңгейінде «G*Power» бағдарламасын пайдалана отырып жүргізілді. 

Жануарлар стандартты виварий жағдайында ұсталып, азықпен қамтамасыз етілді. 

Барлық жануарлар тәжірибеге дейін 10 күн бойы карантинге орналастырылды, бұл 

сыртқы факторлардың зерттеу нәтижелеріне ықпал ету мүмкіндігін болдырмау 

мақсатында орындалды.  

Зерттеуге барлығы 40 тышқан қатыстырылды, олар төрт топқа бөлінді: бақылау 

тобы, 500 мг/кг, 2000 мг/кг және 5000 мг/кг дозаларды қабылдаған эксперименттік 

топтар (әр топта 10 жануардан). Тышқандар кездейсоқ түрде төрт тәжірибелік топқа 

бөлінді, топтарды қалыптастыру кезінде жүйелі қателерді болдырмау мақсатында 

Microsoft Excel бағдарламасы арқылы кездейсоқ сандар әдісі қолданылды.   

Зерттеу әдістері: 

1. Бақылау тобы: Бұл топқа физиологиялық ерітінді бір реттік зонд 

арқылы пероральді енгізілді. 

2. Екінші топ: Бұл топқа препараттың бір реттік дозасы 500 мг/кг 

пероральді бір реттік дозада түрде зондпен енгізілді. 

3. Үшінші топ: Бұл топқа препараттың жоғары дозасы — 2000 мг/кг 

бір реттік дозада пероральді түрде берілді. 

4. Төртінші топ: Бұл топқа препараттың ең жоғары дозасы — 5000 

мг/кг бір реттік дозада пероральді жолмен енгізілді. 

Экстрактты енгізу әр топ үшін тәулік уақытының немесе процедуралар тізбегінің 

әсерін азайту мақсатында кездейсоқ тәртіппен жүргізілді. Тышқандар бар торлар микро-

орта әсерлерін болдырмау үшін виварийде кездейсоқ орналастырылды. 

Зерттеу «соқыр әдіс» бойынша жүргізілді: экстрактты енгізуді және гистологиялық 

препараттарды талдауды жүзеге асырған зерттеушілер жануарлардың нақты топтарға 

жататынын білмеген. Бұл нәтижелерді бағалау кезінде субъективті бұрмалаушылықты 

азайтуға мүмкіндік берді. 

Барлық дозалар 14 күн бойы пероральді жолмен енгізілді, бұл препараттың қысқа 

мерзімді уыттылығын және ықтимал ұзақ мерзімді әсерлерін бағалауға мүмкіндік берді. 

Жануарлар күн сайын дистресс белгілерінің (мысалы, белсенділіктің немесе тәбеттің 

төмендеуі) бар-жоғына бақылауға алынды. Жануарлардың зардабын азайту мақсатында 

процедуралар кезінде анестезия қолданылды. Гумандық соңғы нүктелерге дене 

салмағының 20%-дан астам жоғалуы немесе өздігінен қоректене алмауы жатқызылды. 

Тәжірибе соңында, 15-ші күні барлық жануарлар лабораториялық гильотина 

арқылы декапитация әдісімен өлтірілді. Аутопсия барысында мүшелерде айқын 

макроскопиялық өзгерістер анықталған жоқ, бұл препараттың өткір уыттылығының жоқ 

екендігін сипаттайды. 

Асқазан, бауыр және бүйрек тіндері алынып, олар нейтральды формалинмен 

фиксацияланды, бұл тіндердің құрылымын сақтау үшін қажетті шара болды. Тіндер 

спирттердің жоғары концентрациясымен өңделіп, микроскопиялық зерттеу үшін 

дайындалды. Гистологиялық кесінділер гистологиялық бояудың жалпы қабылданған 

принциптері бойынша гематоксилин мен эозинмен боялып, жасушалық деңгейде ісіну, 

қабыну немесе некроз сияқты морфологиялық өзгерістердің болуы бағаланды [22,23]. 

Деректерді талдау үшін деректердің таралу сипатына сәйкес келетін Краскел-

Уоллисдің параметрлік емес критерийі қолданылды, одан кейін Данн тесті арқылы 
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топтар арасында жұптық салыстыру жүргізілді. Статистикалық өңдеу GraphPad Prism 

бағдарламасының 9.0 нұсқасы көмегімен жүргізілді. Маңыздылық деңгейі p<0,05 

мәнінде белгіленді. 

Бұл тәжірибе препараттың қауіпсіз дозаларын анықтау және болашақ клиникалық 

зерттеулерде оның қолданылу қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін маңызы зор.  Зерттеу 

протоколы алдын ала ашық дерекқорда тіркелмеген, себебі эксперимент жүргізілген 

сәтте біздің зертханамызда доклиникалық зерттеулер үшін мұндай тіркеу міндетті талап 

болып табылмаған. 

Нәтижелер. Азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстрактының өткір және 

созылмалы уыттылығын анықтау «С.Ж.Асфендияров атындағы ҚазҰМУ» КеАҚ,  Б. 

Атчабаров атындағы іргелі және қолданбалы медицина ғылыми-зерттеу институты 

Виварийінде биоэтикалық жергілікті комиссиясының 7 қараша 2023 жылғы №8 (144) 

отырысының хаттамасы негізінде жүргізілді. Зертханалық жануарларының ішкі орган 

тіндерінің  зерттеу нәтижесі келесідей сипатталады:  

 

   
Сурет 1а. Бүйректің 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен 

боялған (×200 НЕ) 

Сурет 1ә. Бауырдың 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен 

боялған (×200 НЕ) 

Сурет 1б. Бауырдың 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен 

боялған (×200 НЕ) 

 

Сурет 1. Бақылау тобы жануарларының мүше тіндеріне жүргізілген 

гистологиялық зерттеу нәтижесі 

 

Бүйрек өзінің гистологиялық құрылымын өзгеріссіз сақтады. Ішкі және сыртқы 

қабаттарында өзгерістер байқалмаған (сурет 1а). 

Бауырдың қалыпты гистологиялық құрылымы сақталған.  Бұл бауырдағы орталық 

көктамыр және радиалды бағытта тартылған бауыр балкаларының өзгермеуімен 

сипатталады (сурет 1ә). 

Асқазанның гистологиялық құрылымы өзгерген жоқ. Шырышты және бұлшықет 

қабаттары анықталынған (сурет 1б). 
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Сурет 2а. Бүйректің 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен боялған (×200 

НЕ) 

Сурет 2ә. Асқазанның 

гистологиялық құрылымы, гематоксилин-

эозинмен боялған (×200 НЕ) 

 

Сурет 2. Екінші топ жануарларының мүше тіндеріне жүргізілген гистологиялық 

зерттеу нәтижесі 

 

Жануарларға 500 мг/кг дозада азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстракты 

пероральді жолмен бір реттік енгізілді.  

Бүйрек тінінің құрылымы сақталған. Строманың айқын ісінуі және нефрогидроз 

байқалады. Бүйрек жолдары ішкі ісінудің әсерінен жалпайған. Жекелеген аймақтарда 

эпителий ядроларының болмауы тіркелген. Стромада ірі және ұсақ көпіршіктердің 

ошақтары анықталған (сурет 2а). 

Микроскопиялық зерттеу барысында асқазанның өңешпен шектесетін аймағында 

гистологиялық құрылымы сақталғаны анықталды. Тіннің айқын ісінуі байқалады. 

Жекелеген бездердің эпителийінде паренхиматозды ақуыздық дистрофия белгілері 

анықталды (сурет 2ә). 

 

   
Сурет 3а. Бауырдың 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен 

боялған (×200 НЕ) 

Сурет 3ә. Бүйректің 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен 

боялған (×200 НЕ) 

Сурет 3б. 

Асқазанның 

гистологиялық 

құрылымы, гематоксилин-

эозинмен боялған (×200 

НЕ) 

 

Сурет 3. Үшінші топ жануарларының мүше тіндеріне жүргізілген гистологиялық 

зерттеу нәтижесі 

 Жануарларға 2000 мг/кг дозада азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстракты 

пероральді жолмен бір реттік енгізілді.  
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Бауырдың гистологиялық құрылымы біршама өзгерген. Кейбір бөліктерінде айқын 

ісіну байқалды. Бауыр тіндерінің кейбір бөліктерінде ядросыз, біртекті қызғылт массалар 

түрінде көрінетін гепатоциттер топтары анықталды. Некрозға ұшыраған жасушалар 

айналасында Купфер жасушаларының пролиферациясы байқалды. Синусоидтарда 

эритроциттер және жекелеген лейкоциттер анықталды (сурет 3а). 

Бүйректегі морфологиялық өзгерістер бүйрек жолдары эпителийінің некрозымен 

сипатталды, олар біртекті эозинофильді массалар түрінде көрініп, ядросыз болып 

анықталды. Бұл өзгерістер негізінен қыртысты қабаттың түтікшелерінде байқалды. 

Бүйректің ішкі қабат түтікшелері өздерінің гистологиялық құрылымын сақтаған. Мүше 

стромасы ісінген, жекелеген жерлерде лейкоциттер мен эритроциттер анықталды. 

Шоғырлы түйіндерде гистологиялық құрылым өзгерген, тамырлық ілмектер айқын 

ісінудің әсерінен қысылған (сурет 3ә). 

Асқазан тінінде шырышты қабаттың айқын ісінуі байқалды. Жекелеген бездердің 

эпителийі біртекті эозинофильді массалар түрінде көрініп, ядросыз анықталды. Басқа 

бездердің эпителийінде ядро шектері анық емес, ал цитоплазма түйіршікті құрылымға ие 

болды. Жекелеген аймақтарда жекелеген эритроциттер мен лейкоциттер анықталды 

(сурет 3б). 

 

   
Сурет 4а. Бауырдың 

гистологиялық 

құрылымы, гематоксилин-

эозинмен боялған (×200 

НЕ) 

Сурет 4ә. Бүйректің 

гистологиялық құрылымы, 

гематоксилин-эозинмен 

боялған (×200 НЕ) 

Сурет 4б. 

Асқазанның гистологиялық 

құрылымы, гематоксилин-

эозинмен боялған (×200 

НЕ) 

 

Сурет 4. Төртінші топ жануарларының мүше тіндеріне жүргізілген 

гистологиялық зерттеу нәтижесі 

 

Жануарларға 5000 мг/кг дозада азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) экстракты 

пероральді жолмен бір реттік енгізілді.  

Бауыр құрылымы сақталған, бірақ тін қабырғаларында аралық ісіну байқалды. 

Көптеген гепатоциттер ядросыз болып, аморфты қызғылт массалар түрінде көрінді. 

Басқа гепатоциттерде ядро көпіршік тәрізді, цитоплазмасы түйіршікті болды. Купфер 

жасушаларының пролиферациясы шағын түйіндер түрінде байқалды. Бауыр 

синусоидтары ісіну нәтижесінде кеңейген (сурет 4а). 

Бүйрек құрылымы сақталған, түтікшелер эпителийінде паренхиматозды 

дистрофияның белгілері байқалады. Сонымен қатар, ядросыз жасушалар да кездеседі. 

Строма мен шоғырлы түйіндерде айқын ісіну байқалады (сурет 4ә). 
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Асқазан тінінде ішкі органның гистологиялық құрылымы бұзылған. Шырыш 

қабатының некрозы байқалады, ол аморфты қызғылт массалар түрінде көрінеді, ядросыз. 

Алдыңғы тіндерде некроздың әсерінен гистологиялық құрылымды анықтау мүмкін емес 

(сурет 4б). 

Бақылау тобында бауырдағы некроздық ошақтардың орташа саны 10 көру өрісіне 

шаққанда 0,1 ± 0,3 болды, ал 500 мг/кг дозасын алған топта бұл көрсеткіш 2,3 ± 1,1 

(p<0,05), 2000 мг/кг тобында — 5,7 ± 1,4 (p<0,01), және 5000 мг/кг тобында — 12,4 ± 2,1 

(p<0,001) құрады. Барлық мәндер орташа ± стандартты ауытқу түрінде берілген. 

 

 
Сурет 5. Бауырдағы некроз деңгейін бағалау нәтижесі 

 

Сызба тышқандардың бауыр некрозының ауырлық дәрежесінің бағалау таралуын 

көрсетеді, олар азиялық жалбыз экстрактының дозасына байланысты топтарға бөлінген. 

Талдау: 

Бақылау тобы: Барлық мәндер 0-ге тең. Бұл экстракт алмаған тышқандарда 

некроздың мүлдем болмағанын көрсетеді. 

500 мг/кг: Ауырлықтың аздап артуы. Медиана — 1, 0-ден 1-ге дейін ауытқиды. Бұл 

тышқандардың бір бөлігінде жеңіл зақымдануды білдіреді. 

2000 мг/кг: Медиана — 2, 1-ден 2-ге дейін ауытқу. Некроз айтарлықтай күшті және 

жиі кездеседі. 

5000 мг/кг: Максималды ауырлық (медиана — 3, мәндер 2-ден 3-ке дейін), бұл 

бауырдың айқын уытты зақымдануын көрсетеді. 

Яғни, экстракт дозасы артқан сайын некроз дәрежесі күшейеді.  
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Сурет 6. Экстракт дозасы мен некроздың медианалық бағалауы арасындағы 

тәуелділіктің сызықты графигі 

 

Бұл экстракт дозасы мен некроздың медианалық бағалауы арасындағы 

тәуелділіктің сызықты графигі (сурет 6). 

Талдау: 

X осі бойынша — дозалар: 0, 500, 2000, 5000 мг/кг. 

Y осі бойынша — некроз ауырлығының медианалық мәндері: 0, 1, 2, 3. 

Оң бағыттағы түзу сызық сызықты дозаға тәуелділікті атап көрсетеді. 

Тік «мұртшалар» (қателер) — бұл бағалаулардың ауытқуын көрсететін квартиль 

аралық ауқым (IQR). 

Уытты әсер дозаның артуына пропорционалды түрде күшейеді, бұл тікелей дозаға 

тәуелді реакцияны көрсетеді. 

Нәтижелерді талқылау. 2 суретте сипатталғандай минималды дозада (500 мг/кг) 

жануарларға енгізілген препараттың әсерінен бүйрек, бауыр және асқазан тіндерінде 

ұсақ жасушалық ісіну және паренхиматозды дистрофияның жергілікті белгілері 

байқалды, бұл тіндердің бастапқы зақымдану деңгейін көрсетеді. Бұл өзгерістер айқын 

функционалдық бұзылыстармен сипатталмауы төмен дозада тіндер тарапынан 

бейімделушілік реакциясының болуы мүмкін екенін білдіреді. 

Ал, 3 суретте сипатталған мәліметтерге сәйкес доза артқан сайын (2000 мг/кг), 

бауыр, бүйрек және асқазанға токсикалық әсерлер күшейді. Бауыры мен бүйрек 

тіндерінде паренхиматозды дистрофияның айқын белгілері байқалды, оның ішінде 

жасушалардың көлемінің ұлғаюы, цитоплазманың қараюы және некроз ошақтарының 

пайда болуы бауырдың орталық тамырлары мен бүйректің қыртысты қабатында 

байқалды. Асқазанда эпителийдің зақымдануы және шырышты қабықта некробиоздың 

басталуы тіркелді. Бұл өзгерістер препарат дозасының жоғарылауымен сәйкес келіп, 

дозалық тәуелді уыттылықты көрсетті. 

Ең айқын өзгерістер максималды дозаны (5000 мг/кг) қабылдаған топта байқалды, 

бұл топ нәтижесі 4 суретте көрсетілген. Мұнда орган тіндеріндегі зақымданулар кеңейіп, 
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агрессивті түрде тарады, некроздың үлкен ошақтары және жасушалық қалдықтардың 

ішкі жасушаларда жиналуы байқалды, бұл тіндерге жоғары дәрежедегі токсикалық 

әсердің бар екенін дәлелдеді. 

Бұл ішкі орган тіндеріндегі морфологиялық өзгерістер  азиялық жалбыз (Mentha 

asiatica Boriss.) препаратының уыттылығы дозалық тәуелді екенін көрсетеді, жоғары 

дозалар ішкі органдарға ауыр зақым келтіріп, токсикалық әсерлердің механизмін 

нақтылау үшін қосымша зерттеулерді қажет етеді. Азиялық жалбыз (Mentha asiatica 

Boriss.) экстрактының дозалық тәуелді уыттылығы жөніндегі алынған деректер бұл 

өсімдікті дәстүрлі медицинада қолдану кезінде адамға төнетін қауіптерді бағалау үшін, 

сондай-ақ басқа жануар түрлерінде (мысалы, егеуқұйрықтарда немесе қояндарда) 

қосымша зерттеулер жүргізуге негіз бола алады. Алайда нәтижелерді тікелей адамға 

қолдану қосымша зерттеулерді қажет етеді. 

Бұл зерттеуде тек аталық жынысты және бір генетикалық линияға жататын 

тышқандардың қолданылуы — басты шектеулердің бірі болып табылады. Мұндай тәсіл 

жыныстық ерекшеліктер мен генетикалық әртүрліліктің экстракттың уыттылығына 

ықпалын ескеруге мүмкіндік бермейді. Сондықтан алынған нәтижелерді басқа жыныс, 

генетикалық линиялар немесе түрлерге тікелей қолдану шектеулі болуы мүмкін.  

Зерттеудің толық деректері, соның ішінде нәтижелер мен статистикалық талдау, 

тексеру немесе одан әрі пайдалану мақсатында корреспондент авторларда бар. 

Қорытынды. Зертханалық жануарларды кешенді морфологиялық зерттеу азиялық 

жалбыз (Mentha asiatica Boriss.)  препаратының уыттылығы туралы негізді 

қорытындылар жасауға мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, 500 мг/кг 

дозасы азиялық жалбыз (Mentha asiatica Boriss.) препараты үшін ең аз уытты доза болып 

табылады, себебі бұл дозада бүйрек, бауыр және асқазан тіндерінде айқын 

морфологиялық өзгерістер байқалмады, бірақ ісіну және паренхималық дистрофияның 

жеке ошақтары болды. Ал 2000 мг/кг және 5000 мг/кг дозаларында бауырға, бүйрекке 

және асқазанға зиянды әсер айқынырақ болды және мүше тіндерінде некроз 

ошақтарымен паренхималық дистрофияның дамуымен сипатталды.  
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Аннотация 

Введение. Азиатская мята (Mentha asiatica Boriss.) - представитель рода мята 

(Mentha L.), известный своими антисептическими, противовоспалительными и 

спазмолитическими свойствами. Фармакологическая активность этого растения связана 

с высоким содержанием биологически активных соединений, включая монотерпены 

(ментол, ментон, пулегон), сесквитерпены (β-кариофиллен) и флавоноиды, которые 

оказывают комплексное влияние на физиологические процессы в организме. Несмотря 

на положительное воздействие фармакологических свойств, некоторые исследования 

показывают, что фенольные соединения и терпеноиды могут вызывать нефро- и 

гепатотоксичность при длительном применении или высоких дозах. 

Эксперименты на животных показали, что экстракты азиатской мяты (Mentha 

asiatica Boriss.) в высоких концентрациях могут приводить к дистрофическим 

изменениям и некрозу тканей печени, почек и желудка. При длительном применении в 

https://orcid.org/0000-0002-5371-8011
https://orcid.org/0000-0003-1512-6442
https://orcid.org/0000-0001-6929-7410
https://orcid.org/0000-0001-7080-6227
https://orcid.org/0000-0002-0801-0508


ВЕСТНИК КАЗНМУ №2 (73) – 2025 

ISSN 2524 – 0684   e-ISSN 2524 – 0692 

 

33 

 

высоких дозах наблюдаются изменения митохондриальной активности клеток печени, 

что может свидетельствовать о механизмах повреждения этого органа. 

Цель. Оценка безопасности, острой и хронической токсичности экстракта мяты 

азиатской (Mentha asiatica Boriss.).  

Материалы и методы. Исследование проводилось на белых альбиносных мышах- 

самцах (♂) весом 20-30 г и возрасте 8-10 недель.  

Животные содержались в стандартных виварийных условиях и прошли 10-дневный 

карантин до начала эксперимента. Экстракт вводился перорально через зонд в течение 

14 дней.  

По завершении эксперимента животные были убиты методом декапитации, после 

чего проводились морфологические и гистологические исследования тканей печени, 

почек и желудка, с окрашиванием гематоксилин-эозином в соответствии с 

общепринятыми методами. 

Результаты. Значительных изменений в структуре органов контрольной группы 

не наблюдалось. В группе, получившей дозу 500 мг/кг, был выявлен отек стромы почек 

и паренхиматозная дистрофия эпителия желез желудка. В дозе 2000 мг/кг в печени 

отмечались очаги некроза, уплощение эпителия почечных канальцев, а также отек 

тканей желудка. В дозе 5000 мг/кг выявлены обширные некрозы в печени, нарушения 

слизистой оболочки желудка и выраженные дистрофические изменения в почках. 

Заключение. Полученные данные подтверждают дозозависимый характер 

токсичности экстракта азиатской мяты (Mentha asiatica Boriss.). Морфологические 

изменения в органах по мере увеличения дозы свидетельствуют о прогрессирующем 

характере поражения, что свидетельствует о потенциальной гепато - и 

нефротоксичности растения в высоких дозах. 

Ключевые слова: азиатская мята, Mentha asiatica Boriss., токсичность, 

морфология, печень, почки, фенольные соединения, гепатотоксичность 
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Abstract 

Introduction. Mentha asiatica Boriss. is a member of the mint genus (Mentha L.) known 

for its antiseptic, anti-inflammatory and antispasmodic properties. The pharmacological activity 

of this plant is associated with a high content of biologically active compounds, including 

monoterpenes (menthol, menthone, pulegone), sesquiterpenes (β-caryophyllene) and 

flavonoids, which have a complex effect on physiological processes in the body. Despite the 

positive effects of pharmacological properties, some studies show that phenolic compounds and 

terpenoids can cause nephro- and hepatotoxicity with prolonged use or high doses. 

Animal experiments have shown that extracts Mentha asiatica Boriss. in high 

concentrations can lead to dystrophic changes and necrosis of liver, kidney and stomach tissues. 
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At long-term use in high doses, changes in mitochondrial activity of liver cells are observed, 

which may indicate mechanisms of damage to this organ. 

Objective. To evaluate the safety, acute and chronic toxicity of peppermint extract 

Mentha asiatica Boriss. 

Materials and methods. The study was conducted on white albino male mice (♂) 

weighing 20-30 g and aged 8-10 weeks.  

The animals were kept in standard vivarium conditions and were quarantined for 10 days 

before the experiment. The extract was administered orally via a probe for 14 days.  

At the end of the experiment, the animals were killed by decapitation, after which 

morphological and histological studies of liver, kidney and stomach tissues were performed, 

with hematoxylin-eosin staining according to generally accepted methods. 

Results. No significant changes in the structure of organs of the control group were 

observed. In the group that received a dose of 500 mg/kg, edema of the renal stroma and 

parenchymatous dystrophy of the epithelium of the glands of the stomach were detected. At a 

dose of 2000 mg/kg, foci of necrosis, flattening of renal tubule epithelium, and oedema of 

gastric tissue were observed in the liver. At a dose of 5000 mg/kg, extensive necrosis in the 

liver, abnormalities of the gastric mucosa and pronounced dystrophic changes in the kidneys 

were detected. 

Conclusion. The data obtained confirm the dose-dependent nature of toxicity of the 

extract of Mentha asiatica Boriss. Morphological changes in organs as the dose increases 

indicate a progressive nature of the lesion, which means the potential hepatotoxicity and 

nephrotoxicity of the plant at high doses. 

Keywords: Mentha asiatica Boriss., toxicity, morphology, liver, kidney, phenolic 

compounds, hepatotoxicity 

 

  


